primeira conta mencionada. Com saldo de R$ 4,2 milhões, a maior parte está concentrada na conta caixa

com 79,1%, entretanto, o responsável contábil das empresas, informa que parte deste valor se refere a

recebimentos futuros, sendo informados no Caixa por desencontro de informação entre a empresa e a

contabilidade, 15,4% concentram-se na conta Bancos, 1,6% em aplicações de liquidez imediata e outros

3,9% em Outras Disponibilidades. O grupo representou 13,6% do total dos Ativos no referido mês de análise.

Créditos a Curto e Longo Prazo: O grupo Créditos está composto pelas Duplicatas a Receber e

cheques pré-datados e apresentaram redução de 2,4% no curto prazo, respectivamente R$ 4 mil no período

de junho a julho de 2022, sendo que o prazo médio de recebimento ficou em 5 dias. Não existem

movimentações nos créditos de duplicatas a receber relacionados a longo prazo, entretanto, por

informações obtidas anteriormente, constata-se que valores a receber futuramente estão incorporados ao

valor lançado na conta “Caixa”. O grupo representou no curto prazo 0,6% do total dos Ativos.

jan/18 jun/22 AV jul/22 AV
AH

jul22/jan18

AH

jul22/jun22

Variação

jul22/jan18

Variação

jul22/jun22

Ativo Circulante 25.585.700 12.595.785 40,3% 12.901.169 40,9% -49,6% 2,4% -12.684.531 305.384

Caixa e Equivalentes a Caixa 6.232.055 4.076.187 13,1% 4.282.169 13,6% -31,3% 5,1% -1.949.886 205.982

Créditos 2.491.288 180.501 0,6% 176.100 0,6% -92,9% -2,4% -2.315.189 -4.402

Adiantamentos 16.080 91.102 0,3% 217.318 0,7% 1251,5% 138,5% 201.238 126.216

Outros Créditos 3.053.433 2.242.377 7,2% 2.242.377 7,1% -26,6% 0,0% -811.056 0

Tributos a Recuperar/Compensar 950.366 868.592 2,8% 862.259 2,7% -9,3% -0,7% -88.107 -6.332

Estoques 12.838.600 5.133.149 16,4% 5.117.069 16,2% -60,1% -0,3% -7.721.531 -16.081

Despesas Antecipadas 3.877 3.877 0,0% 3.877 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Ativo Não Circulante 16.316.057 18.635.958 59,7% 18.635.686 59,1% 14,2% 0,0% 2.319.629 -271

Ativo Realizável a Longo Prazo 1.768.758 4.438.397 14,2% 4.438.397 14,1% 150,9% 0,0% 2.669.639 0

Créditos a LP 45.227 720.850 2,3% 720.850 2,3% 1493,9% 0,0% 675.623 0

Tributos a Recuperar LP 6.866 709.235 2,3% 709.235 2,2% 10229,9% 0,0% 702.369 0

Depósitos Judiciais 11.665 23.665 0,1% 23.665 0,1% 102,9% 0,0% 12.000 0

Créditos com Pessoas Ligadas 1.705.000 2.984.647 9,6% 2.984.647 9,5% 75,1% 0,0% 1.279.647 0

Ativo Permanente 14.547.300 14.197.560 45,5% 14.197.289 45,0% -2,4% 0,0% -350.010 -271

Investimentos 4.374.077 4.353.105 13,9% 4.353.105 13,8% -0,5% 0,0% -20.972 0

Imobilizado 10.171.733 9.842.965 31,5% 9.842.694 31,2% -3,2% 0,0% -329.039 -271

Intangível 1.490 1.490 0,0% 1.490 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Total do Ativo 41.901.757 31.231.743 100,0% 31.536.855 100,0% -24,7% 1,0% -10.364.902 305.112

ATIVO

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 0
00

26
67

-7
2.

20
18

.8
.2

6.
04

07
 e

 c
ód

ig
o

8C
99

9E
5.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

A
B

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 C
O

LO
M

B
O

 e
 T

rib
un

al
 d

e
Ju

st
ic

a
do

 E
st

ad
o

de
 S

ao
 P

au
lo

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 0
4/

10
/2

02
2

às
 1

6:
31